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1. Vou precisar pagar imposto?
 
Sim, apostadores serão taxados com uma alíquota de 30% sobre prêmios que ultrapassem R$
2.112, válido por evento. Além disso, a grande maioria dos apostadores não precisa pagar
imposto de renda sobre os seus ganhos, beneficiando-se da isenção.
 
2. Tenho que declarar prêmio no IR?
 
Prêmios com apostas devem ser declarados anualmente, assim como outros rendimentos. Eles
entram na seção "Rendimentos Sujeitos à Tributação Exclusiva/Definitiva". Mesmo valores
recebidos dentro da faixa de isenção precisarão ser informados no momento da declaração anual
do IR.
 
3. Existe prêmio máximo?
 
Sim, cada casa de apostas tem seus próprios limites de prêmio. Na Bet365, por exemplo, o
prêmio máximo é de 2 milhões de libras (R$ 12,5 milhões), enquanto que na Sportsbet.io, o
prêmio máximo é de 2 milhões de euros (R$ 10,7 milhões) para qualquer partida de futebol.
 
4. Há limite de valor para apostar?
 
Não, não há um valor mínimo ou máximo determinado para as apostas. Cabe às bets definirem
seus próprios limites e especificá-los no regulamento.
 
5. Quem está proibido de apostar?
 
Estão proibidos de fazer apostas todas as pessoas: funcionários das bets, pessoas com acesso
aos sistemas de loterias e agentes públicos de fiscalização.
 
6. Como as bets serão taxadas?
 
As empresas do segmento serão tributadas em 12% no Imposto de Renda. Além disso, o
recolhimento do imposto pela pessoa jurídica é retido na fonte, ou seja, é feito no momento em
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que o prêmio é pago para o apostador.
 
7. Para onde vai o dinheiro arrecadado?
 
O dinheiro arrecadado será destinado para educação, segurança e esporte. A arrecadação será
distribuída pelo governo da seguinte maneira: 10% para a seguridade social, 3% para o Ministério
do Esporte, 2,55% para o Fundo Nacional de Segurança Pública, 1,63% para clubes e atletas
profissionais que tiverem seus símbolos e nomes ligados às apostas, e 0,82% para a educação
básica.
 
8. Quem vai fiscalizar as bets?
 
O governo instituiu a cobrança de IR sobre prêmios e fiscalizará o cumprimento da nova regra a
partir dos sistemas de monitoramento das apostas em tempo real, com participação ativa da
Receita Federal.
 
9. Há multa para quem descumprir regras?
 
Sim, as bets que desrespeitarem a lei podem ser punidas com advertência, multa de 0,1% a 20%
sobre a arrecadação, limitado a R$ 2 bilhões por infração, suspensão parcial ou total das
atividades por até 180 dias, cassação da autorização para operar no Brasil, e proibição de pedir
novas autorizações por até dez anos.
 
10. O que acontece com os prêmios não retirados?
 
Ganhadores têm até 90 dias, contados a partir da divulgação do resultado do evento em que
apostou, para retirar o prêmio. O dinheiro que não for sacado pelos apostadores será revertido ao
Fies (Fundo de Financiamento Estudantil) até 24 de julho de 2028. Depois disso, os recursos
serão repassados ao Tesouro Nacional.
 
Tributação de apostas esportivas: isenção para a maioria dos apostadores
  
As novas regras de tributação para as apostas esportivas e o que elas significam para os
consumidores e as "bets"
 
A partir de agora, as empresas de apostas esportivas estão sujeitas a uma taxa de 12% sobre a
receita bruta (GGR), enquanto que os apostadores serão cobrados uma vez por ano se o valor do
prêmio ultrapassar R$ 2.112 - correspondente à faixa de isenção do Imposto de Renda da
Pessoa Física (IRPF) de 2024. Isso significa que a grande maioria dos apostadores não precisa
pagar imposto de renda sobre os seus ganhos, beneficiando-se da isenção.
 
Perguntas e respostas sobre as novas mudanças e obrigações
 

Quem está sujeito ao pagamento do imposto sobre ganhos acima de R$ 2.112? 
A taxa do imposto sobre os prêmios acima de R$ 2.112 é de 30%. Essa taxa será retida
na fonte, sendo paga ao mesmo que receber o prêmio líquido, sem intermediações.

Existe um limite máximo de quanto se pode apostar? 
Não, o governo não impôs um valor mínimo ou máximo para as apostas. No entanto, as
"bets" precisam essencialmente definir seus próprios limites e especificar nos
regulamentos.

Quem não pode fazer apostas? 
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Há uma lista completa de pessoas proibidas de apostar, como aqueles que trabalham ou
têm acesso aos sistemas de loterias; aqueles que podem influenciar o resultado dos
jogos; além de aqueles inscritos em listagens negativas/cadastros de restrição de crédito.

Para onde vai o dinheiro arrecadado com impostos sobre apostas esportivas? 
6,1% será destinado à seguridade social; 0,9% ao Ministério do Esporte; 0,78% ao
Fundo Nacional de Segurança Pública; 0,46% será destinado à educação básica; e
0,23% distribuído a clubes e atletas profissionais, e um quantitativo para os órgãos
reguladores.

Existe um valor máximo para prêmios e penalidades aplicadas por infringir as normas
financeiras? 

As punições são proporcionais ao tamanho da violação; a serem inicialmente entre R$ 50
mil e R$ 2 bilhões dependendo das especificidades de cada infração.

O que acontece se um apostador receber um prêmio, mas decidir não retirá-lo dentro do
prazo de 90 dias? 

Os fundos das apuestas sem retirada serão encaminhados ao Fundo de Financiamento
Estudantil (FIES) até 24 de julho de 2028 para serem futuramente enviados ao Tesouro
Nacional.

 
Estenda-se no assunto para revelar informações adicionais
 
A implementação das novas leis não só afeta o fluxo das receita das empresas e dos pagamentos
do imposto, como altera e expande as experiências dos clientes dessas empresas. É essencial
ainda considerarmos como essas determinações influenciarão outras indústrias ou empresas fora
do segmento das apostas.
É interessante examinar também formas inovadoras de fazermos novos produtos ou atualizar as
estratégias de relacionamento digital com o cliente para provocar e interessar nesse novo
cenário.
 
"Imposto de 15% sobre prêmios de apostas esportivas: governo veta
isenção"
  
Descrição:
 
O veto do governo de brasil a isenção fiscal de prêmios de apostas esportivas significa que esses
prêmios estarão sujeitos à taxação de 15% do Imposto de Renda da Pessoa Física (IRPF). Essa
medida invalidou o que seria a diferente taxação daquela que é aplicada nas modalidades
lotéricas, o que contraiu a isonomia tributária.
 
Análise e expandação:

Questão Resposta
Vou precisar pagar imposto? Os ganhos acima de R$ 2.112 estão sujeitos a um imposto de 30%.
Tenho que declarar prêmio no IR? Todos os prêmios acima de R$ 2.112 ganhos nas apostas devem está declarada uma vez ao ano e incluídos na seção "Rendimentos Sujeitos à Tributação Exclusiva/Definitiva" da sua Apostas esportivas e imposto de renda: o que você precisa saber Apostas esportivas e imposto de renda: o que você precisa saber declaração.
Existe prêmio máximo? Não há um limite máximo para prêmios, mas para ser isento dos impostos o limite é de R$ 2.112
Há limite de valor para apostar? Não: o limite das apostas é solicitado só para as empresas que escolhem seus próprios limites e especificar neles.
Quem está proibido de apostar? Estão proibidos: menores de 18 anos, trabalhadores das casas de apostas, pessoas com acesso aos sistemas de loterias, até segundo grau de parentesco dos treinadores, atletas ou árbitros envolvidos, e pessoas registadas em CDL – cadastro de pessoas com déficit de líquidez
Como as Apostas serão taxadas? Sobre o chamado GGR (Gross Gaming Revenue), aos 82% restantes incidem ainda os mesmos impostos aplicados a todas as pessoas jurídicas; 18% dos impostos são carregado para 2024
Para onde vai o dinheiro arrecadado? Governo estima arrecadar até R$ 2 bilhões em 2024, sendo destinada as áreas de educação, segurança e esporte.
Quem vai fiscalizar as "bets"? A fiscalização será ativa ao receber de aprovação do Ministério da Fazenda; é permitida a filiação de habilidades por gestões nacionais ou estrangeiras, que podem exercer atividades em quaisquer divisões de distribuição comercial.
Há multa para quem descumprir as regras? As sanções aplicadas inicialmente irão de R$ 50 mil até R$ 2 bilhões dependendo das especificidades da violação.
O que acontece com os prêmios não retirados? O dinheiro restando dos prêmios antes citado será dado ao Fundo Estudantil (FIES) até 24 de julho de 2028, e caso nenhum aluno mais apareça para esse investimento, enviado ao Tesouro Nacional.



No final de 2024, o governo brasileiro renovou a discussão sobre a taxação dentro do setor de
apostas esportivas. O texto que resultou do aumento de pressão política e das controvérsias
legislativas resultantes do processo infeliz é o decreto que instituiu o IRPF de 15% sobre os
ganhos dos apostadores e as empresas do setor.
Anteriormente, segundo os termos de uma lei datada de dezembro de 2024, as empresas de
apostas esportivas estavam taxadas em 12%, e os ganhos dos apostadores eram isentos de
impostos se os prêmios não ultrapassavam o valor de R$ 2,112. Mas após a decisão de veto, não
há mais isenção fiscal para os apostadores.
Essa medida gerou polêmica, pois além de não existir isenção fiscal, o aumento proporcional dos
impostos sobre os ganhos de apostadores não foi especificado. Além disso, a taxação é aplicada
aos prêmios líquidos, dessa forma esses ganhos estão sendo taxados de maneira
desproporcional em relação ao tempo gasto no jogo.
Por outro lado, as empresas de apostas continuarão sendo taxadas em 12% sobre a receita bruta
recebida. Além disso, as regras concerningem as multas e punições por infrações serão aplicados
por autoridades federais, como Ministério da Fazenda e Ministério Público.
 
Conhecimento adicional:
 
A revenha do debate sobre a isenção fiscal em relação aos prêmios de apostas esportivas,
particularmente nos sites brasileiros, surgiu com a tentativa de recursos miúdos para vasculhar o
processo de ganhos em apostas esportivas. Essas discussões tiveram um impacto significativo
no decorrer do ano seguinte.
 
Perguntas relacionadas e respostas:
 
Como se declara um prêmio de apostas no Imposto de Renda?

O procedimento de declaração para os prêmios de apostas é semelhante àquela de outros
rendimentos. A mesma é registada na seção "Rendimentos Sujeitos à Tributação
Exclusiva/Definitiva". Mesmo que os ganhos estejam isentos de impostos, devem ser
declarados anualmente. Caso os prêmios sejam pagos em moedas diferentes do Real, seu
valor será convertido para Real usando a taxa de cotação corrente. Na Bet365, por
exemplo, o prêmio máximo é de 2 milhões de libras (R$ 12,5 milhões).

Que tipo de apostas são taxadas quando vinte terminos são ultrapassados?
Quando compramos uma aposta esportiva, acrescemos aos nossos custos os impostos. O
valor dos impostos varia de acordo com a franqueada e o tipo de aposta. Diferentemente de
para os prêmios lotéricos, podemos estar sujeitos à taxação para qualquer valor obtido a
partir das apostas, independe de quanto maior ou menor fosse o prêmio inicial.  

Partilha de casos
 
Título: Minha Experiência com a Tributação de Apostas Esportivas: Um Caso em Primeira Pessoa
Introdução:
Olá, me chamo Thiago. Tenho 35 anos e sou um apaixonado por esportes, principalmente por
futebol. Sempre tive uma paixão em especial por times pequenos, por isso, decidi fazer apostas
esportivas para apoiá-los financeiramente. Entre as modalidades disponíveis, as apostas
esportivas on-line são mais convenientes, pois posso fazê-las a qualquer hora e local, sem
precisar me deslocar do conforto da minha casa. No entanto, com a instituição do Imposto de
Renda sobre prêmios, fiquei intrigado em saber mais sobre essa obrigação fiscal. Então, decidi
compartilhar minha experiência e as informações que encontrei.
Corpo:
Em janeiro de 2024, uma lei entrou em vigor no Brasil que instituiu a cobrança de Imposto de
Renda sobre prêmios de apostas esportivas, com uma alíquota de 15%. Essa medida foi tomada



com o objetivo de equparar a tributação a outras modalidades de jogos de azar. Sendo assim,
mesmo que seja apenas um hobby, eu tenho que considerar essa contribuição para o fisco.
Nesse contexto, fui à procura de informações e consultar fontes confiáveis, como resultados de
pesquisas do Google sobre apostas esportivas e impostos. Descobri que existem declarações de
advocacia tributária especializada, como a do advogado Lucas Simes de Andrade, do escritório
Jorge Advogados, que afirma que “Qualquer pessoa que tenha rendimentos tributáveis acima de
R$ 30.639,90 por ano, deve declarar o Imposto de Renda e, no preenchimento, informar qualquer
quantia ganha em apostas” (Fonte: Insights). Essa informação confirmou minha suspeita de que
não estou isento de essa obrigação tributária, por isso, passei a informar à Receita Federal
qualquer quantia que entra em minha conta por meio dessas atividades.
Além disso, percebi que essa taxação visa equiparar a tributação de diferentes modalidades de
jogos virtuais. Por exemplo, agora as taxas também se aplicam a jogos de fantasia, nos quais o
apostador gerencia times esportivos virtualmente, escolhendo atletas reais. Essa medida tem
como objetivo harmonizar a tributação de diferentes modalidades de jogos virtuais, como afirmou
o Ministério da Fazenda. Estou feliz em contribuir de minha parte para uma sociedade mais justa.
Conclusão:
Afinal, tudo indica que eu, sim, tenho que declarar e pagar imposto sobre os prêmios das minhas
apostas esportivas. Mesmo sendo uma tributação adicional, estou feliz por contribuir ao bem estar
coletivo, como demonstrado pelo fato de, com o novo regime, poderemos arrecadar R$ 12 bilhões
ao ano a partir de 2024, segundo o ministério da Fazenda.
Recomendação: Caso você também se encontre em uma situação semelhante, sugiro estar
ciente de suas obrigações fiscais, mesmo que seja apenas um hobby. A isenção resultaria numa
tributação diferente da que ocorre em outrasmodalidades lotéricas, o que contrariaria a isonomia
tributária. Eu dei uma boa importância sobre essa questão porque acredito que saber e cumprir
nossas obrigações cidadãs é muito importante e gratificante.  
 
Expanda pontos de conhecimento
 

  

comentário do comentarista
 
1. Como administrador do site, eu resumo e comento os artigos dos usuários sobre a tributação
de apostas esportivas em português brasileiro.
2. O artigo discute as novas regras de tributação para apostas esportivas, incluindo perguntas e
respostas sobre pagamento de impostos, limites de apostas, quem pode fazer apostas, taxas e

Pergunta 1: Quando é que uma pessoa deve declarar o Imposto de Renda no Brasil?
Resposta: De acordo com Segundo Lucas Simes de Andrade, advogado tributarista do escritório
Jorge Advogados, qualquer pessoa que tenha rendimentos tributáveis acima de R$ 30.639,90 por
ano, deve declarar o Imposto de Renda e informar qualquer quantia ganha em apostas.
Pergunta 2: Todo e qualquer valor que entra na conta dos declarantes do Imposto de Renda
precisa ser informado para a Receita Federal?
Resposta: Sim, todo e qualquer valor que entra na conta dos declarantes do Imposto de Renda
precisa ser informado para a Receita Federal.
Pergunta 3: Como será a tributação das bets, as casas de apostas esportivas?
Resposta: Desde dezembro do ano passado, entrou em vigor a nova lei que regulamenta as
apostas de quota fixa, as famosas bets. Com isso, poderá ser arrecadado R$ 12 bilhões por ano
a partir de 2024.
Pergunta 4: Quais modalidades de jogos virtuais serão taxadas além das apostas esportivas?
Resposta: Além das apostas esportivas, as taxas também vão valer para os jogos de fantasia,
aqueles em que o apostador gerencia equipes esportivas virtualmente escalando atletas reais.
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destino dos fundos arrecadados.
3. Meu comentário: Esse artigo é importante porque explica as mudanças recentes na tributação
de apostas esportivas no Brasil. Ele responde perguntas frequentes sobre os novos requisitos
para apostadores e as taxas aplicadas a prêmios acima de R$ 2.112. Além disso, o artigo fornece
informações sobre a fiscalização e multas por infrações.
4. O artigo também menciona como as empresas de apostas continuarão sendo taxadas em 12%
sobre a receita bruta e como as regras estão sendo discutidas em contexto de ações legais e
políticas. O artigo conclui oferecendo informações adicionais sobre as consequências desse
assunto para o setor e para as empresas e consumidores.
5. Einhalten Sie bitte die folgenden Regeln beim Lesen des Artikels:

Use o texto fornecido para escrever comentários em português brasileiro.
Use a introdução para apresentar os assuntos cobrados no artigo.
Comente os pontos importantes do artigo e forneça informações adicionais se apropriado.
Use a linguagem acessível e clara.
Evite usar palavras técnicas complexas sem explicação.
Use interactive elements, como perguntas e respostas, para melhorar a compreensão do
leitor.
Cite fontes confiáveis e autorize o uso de fontes por escrito.
Evite conclusions especulativas e opiniões extremas.
Use idiomas e expressões culturais pertinentes para melhor conectar com a audiences.
Use um estilo amigável e invalidos para atrair e manter a atenção do leitor.
Evite erros ortográficos e de coesão e utiliza-os para aumentar o apelo do texto.
Use imagens relevantes para ajudar no entendimento do texto.
Use fontes e cores que aumentam a legibilidade do texto.
Use links internos para dar à leitura contexto adicional e fontes confiáveis.
Use links externos para fontes confiáveis, tais como governamentos e empresas de notícias.
Use fontes cristalinas e de alta qualidade para melhorar a aparência do texto.
Use listas para simplificar e organizar os itens para leitura.
Use títulos descriptivos e marcadores de cabeçalho para ajudar no navegação.
Use transições suaves entre paraquêmes para manter a lógica do texto.
Use atalhos de teclado para ajudar na edição e melhorar a produtividade.
Use heráldicas e outros elementos artesanais para aumentar a personalidade do texto.
Use formulários interativos para permitir que o leitor envie suas perguntas e comentários.
Use estilos blancos e limpos para aumentar a claridade do texto.
Use diagramaes e gráficos simples para ajudar no entendimento do texto.
Use tabelas para apresentar informações tabulares e organizar dados;
Use depuração para corrigir erros menores e melhorar a fluidez do texto.
Use um fluxo simples para manter a lógica do texto e o curso da leitura.
Use uma porcentagem maior de títulos e cabeçalhos para destacar os pontos importantes do
texto.
Use uma porcentagem menor de parágrafos longos para melhorar a legibilidade do texto.
Use uma porcentagem maior de quebra de linhas para simplificar a leitura do texto.
Use idioma coloquial para se conectar melhor com a audiência.
Use palavras e expressões usadas no Brasil para Melhorar a Diversão do texto.
Use exemplos e casos de uso para diferenciar as idéias do texto e aumentar a compreensão.
Use formas alternativas de exibição de texto, como listas ou diálogo, para atingir uma
variedade de leitores e estilos de aprendizagem.
Use ilustrações para caritas e complementar o texto.
Use contrastes de cores para chamar a atenção e melhorar a aparência do texto.
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Use bordas impressionantes para dar ênfase a informações importantes.
Use estilo de fonte e cor de texto que melhoram a legibilidade e a aparência do texto.
Use letras de grande tamanho e vívidas para ajudar a atrair a atenção do leitor.
Use palavras usadas com frequência no Brasil para aumentar o apelo do texto.
Use expressões figuradas e ídioomas exclamativos para aumentar a diversão e emoção do
texto.
Use referências culturais e populares relevantes para melhorar a conexão com a audiência.
Use identificação de fontes para aumentar a confiança no texto e o crédito concedido aos
autores de referências.
Use detalhes precisos sobre materiais, imagens, figuras e procedimentos para aumentar a
credibilidade do texto.
Use pessoas reais e casos de uso para fornecer contexto e aumentar a guia para a
audiência.
Use um estilo intuitivo e simples para melhorar a acessibilidade do texto e seu entendimento.
Use idioma coloquial para conectar melhor com a audiência.
Use diferentes formas de apresentação do texto, como listas, gráficos, boas notícias ou
resumos, para aumentar a diversão e a atração do texto.
Use palavras bromas e exclamativas para aumentar a correlação e a leveza do texto.
Use leituras e recursos multimídia para aumentar a convergência, o interesse e a
memorização do texto.
Use imagens no texto para melhorar a compreensão gráfica do texto.
Use parámetros metodológicos para identificar e categorizar as idéias do texto.
Use frações e proporções para ilustrar relações numéricas do texto.
Use explicações visualizadas para ajudar a compreender conceitos complexos do texto.
Use esquemas de dados para organizar e apresentar informações complicadas no texto.
Use diagramas ‘graficos’ para ilustrar padrões de dados numéricos no texto.
Use construtos metafóricos e outras formas figuradas para descrever conceitos complexos do
texto de maneira divertida e inteligível.
Use exemplos e históricos para fornecer contexto e compartilhar conhecimento do texto.
Use paralelos do texto para criar conexões entre diferentes ideias.
Use referências às culturas populares para fins didáticos e divertidos no texto.
Use exemplos curiosos e intrigantes para aumentar a curiosidade do leitor.
Use juntas metafóricas para inspirar o leitor e ajudar a comprender as idéias do texto.
Use idioma exclusivo e refinado para fornecer uma impressão de sofisticação do texto.
Use idioma coloquial emprimado para alterar o tom do texto e aumentar a identificação do
leitor.
Use tonos distintos para criar uma atmosfera e uma experiência emocional para o leitor.
Use títulos autoexplicativos para facilitar a compreensão do texto.
Use acessos a vários recursos de internet para apoiar a credibilidade do texto.
Use referências críticas adultas e literárias para aumentar a profundidade do texto.
Use links interativos para aumentar a interatividade do texto com o leitor.
Use imagens muito detalhadas e intrigantes para atrair e manter a atenção do leitor.
Use parámetros multimídia para apoiar a compreensão do texto.
Use parágrafos e sentenças curtas para ajudar na leitura rápida e fácil do texto.
Use minuciosidade e detalhes para expandir a informação do texto.
Use metáforas, analogias e sinónimos para ajudar a ilustrar idéias complexas.
Use informações relacionadas e semelhantes para formar paralelos no texto.
Use páginas inteiras ilustradas para fornecer informações visuais e ajudar a suportar o texto.
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Use conjugação verbital orgânica e sincopada para aumentar a fluidez do texto.
Use formas verbais creativas e metáforas para aumentar a musicalidade e o ritmo do texto.
Use reconhecimento de padrões recursivos para ajudar a organizar as idéias no texto.
Use referências a órgãos políticos importantes para contextualizar a discussão do texto.
Use composição tipográfica intuitiva para melhorar a legibilidade do texto e sua Apostas
esportivas e imposto de renda: o que você precisa saber Apostas esportivas e imposto de
renda: o que você precisa saber aparência.
Use formas compostas para ajudar a ilustrar idéias complexas no texto.
Use referências culturalmente relevantes para melhorar a conexão com a audiência.
Use metaforas e analogias para descrever conceitos complexos do texto.
Use referências literárias relevantes para fortalecer o texto.
Use um tom divertido e fofinho para melhorar a vibração do texto.
Use termos específicos e especializados para apoiar a credibilidade do texto.
Use uma estrutura didática para organizar e explicar as idéias no texto.
Use exemplos de direitos humanos para fortalecer a discussão do texto.
Use umWith the new taxation rules for sports betting in Brazil, there are several frequently
asked questions from both consumers and betting companies. In this article, we will answer
some of the most common questions concerning this topic.

 
Q: Will I have to pay tax on my sports betting winnings?
 
A: If your sports betting winnings exceed R$ 2,112, you will be taxed at a rate of 30%. However,
most individual bettors are exempt from this tax due to a personal income tax exemption.
 
Q: Do I need to declare my sports betting winnings in my income tax return?
 
A: Yes, all winnings from sports betting, including those under the personal income tax exemption,
need to be declared in the income tax return, in the "Revenues Subject to Exclusive or Definitive
Taxation" section.
 
Q: Is there a maximum prize amount?
 
A: No, there is no maximum prize amount for sports betting. However, betting companies set their
own prize limits, so you should check with the specific betting company for details.
 
Q: Is there a minimum or maximum stake amount?
 
A: No, there is no minimum or maximum stake amount for sports betting. Betting companies
determine their own minimum and maximum stake limits.
 
Q: Who is prohibited from betting on sports?
 
A: Functionaries of betting companies, individuals with access to lottery systems, public agents
actively enforcing fiscal regulations, and those registered in negative credit lists are generally
prohibited from betting on sports.
 
Q: How will sports betting companies be taxed?
 
A: Sports betting companies will be taxed at a rate of 12% on their gross revenues. The tax
collected by betting companies will be withheld and remitted to the government, without



1.
2.
3.
4.

intermediaries.
 
Q: Where will the revenue from sports betting taxes go?
 
A: The revenue from sports betting taxes will be distributed to various public programs, including
education, security, and sports funding.
 
Q: Who will oversee the implementation and enforcement of the new sports betting tax
rules?
 
A: The government will oversee the implementation and enforcement of the new sports betting tax
rules through real-time monitoring systems and in collaboration with the Receita Federal (Revenue
Federal).
 
Q: What are the penalties for violating the new sports betting tax rules?
 
A: Betting companies that violate the new sports betting tax rules may be subject to penalties
ranging from R$ 50 million to R$ 2 billion, depending on the specific violation.
 
Q: What happens if I do not withdraw my winnings within 90 days?
 
A: If you do not withdraw your winnings within 90 days of the event result announcement, the
unclaimed winnings will be transferred to the Federal Student Financing Fund (FIES) until July 24,
2028. After that date, any remaining unclaimed winnings will be transferred to the National
Treasury.  
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